
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 10.01.2019 

 

 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1855 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO D’USO 
GRATUITO PER L’ASSEGNAZIONE PERMANENTE DI 
APPARECCHIATURE RADIO AD USO PROTEZIONE CIVILE 
ALL’ASSOCIAZIONE RADIOAMATORI ITALIANI - SEZIONE DI 
BASSANO DEL GRAPPA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

La normativa vigente in materia di Protezione Civile fa obbligo ai Comuni di dotarsi di una 

adeguata struttura operativa che, in presenza di eventi calamitosi naturali, riesca a prestare i primi 

interventi di soccorso;  

L’Amministrazione comunale sostiene e promuove la collaborazione con il Volontariato per i 

servizi alla comunità concernenti la protezione civile; 

Che il Comune di Bassano del Grappa è proprietario delle seguenti apparecchiature acquistate per 

l’espletamento di attività esclusiva di Protezione Civile:  

� RD625 Hytera - Stazione ripetitrice per installazioni a parete UHF  

� FILTRO DUPLEXER  

� cavo programmazione AR685 

� PC75 Programming cable (USB) with toggle switch 

� RAC R-F330NZ Half WaVE DIPOLE UHF ANTENNA 435÷470 MHz 

� n. 6 PD605G Hytera - Radio ricetrasmittente portatile DMR con GPS e Man Down  

Dato atto che l’“A.R.I. BASSANO” si è proposta con nota prot. n. 26008/2018 per eseguire 

l’installazione, messa in funzione, gestione e manutenzione del ripetitore radio e la gestione delle 

ricetrasmittenti per la creazione di una maglia radio tra associazioni di volontariato di protezione 

civile; 

Visto che al Comune di Bassano del Grappa spettano la concessione dell’uso delle 

apparecchiature, l’individuazione del luogo dove istallare il ripetitore, l’alimentazione elettrica 

della stazione radio; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 337 del 13.11.2018, con la quale è stato concesso, 

per le motivazioni sopra descritte, l’uso gratuito ed a tempo indeterminato all'Associazione 

Radioamatori Italiani – Sezione di Bassano del Grappa per il volontariato di Protezione Civile, 

delle attrezzature di proprietà comunale elencate in premessa; 

Dato atto che il sito individuato per la sistemazione del ripetitore è catastalmente identificato al 

Comune di Bassano del Grappa, foglio 1, n. mappale 1123 e si trova in Piazza Castello degli 

Ezzelini 1 presso la sede dell’area 4^ LL.PP. del Comune di Bassano del Grappa nel locale 

sottotetto; 

Ritenuto di dare in comodato d’uso gratuito le apparecchiature su elencate all’“A.R.I. 

BASSANO”; 

 



Ritenuto opportuno con la presente determinazione approvare, come da delibera di Giunta 

Comunale n. 337 del 13.11.2018, lo schema di comodato d’uso gratuito di apparecchiature radio 

ad uso protezione civile con l’“A.R.I. BASSANO” per l’assegnazione permanente di 

apparecchiature di proprietà del Comune di Bassano del Grappa all’organizzazione di 

volontariato “A.R.I. Bassano” per attività di protezione civile. 

Visti inoltre : 

− l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili 

di servizi; 

− l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed il Regolamento comunale di contabilità in merito 

alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

− l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 

14.07.2003, ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti, modificato con 

successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.06.2013; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 174 del 7.7.2014; 

Ritenuto di precedere in merito, preso atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 

101 del 21/12/2017, ha approvato il Bilancio di previsione 2018 – 2019 - 2020; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20.02.2018 avente per oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2019 - 2020”; 

Visti inoltre l’art. 151, comma 4 – del D.Lgsl.vo n. 267/2000 - e la Circolare del Ministero 

dell’Interno n. FL 25/1997 del 01.10.1997; 

DETERMINA 

1. di approvare, come da delibera di Giunta Comunale n. 75 del 28.03.2017, lo schema di 

contratto di comodato d’uso gratuito, avente ad oggetto “Contratto di comodato d’uso 

gratuito per l’assegnazione permanente di apparecchiature di proprietà del Comune di 

Bassano del Grappa all’organizzazione di volontariato “A.R.I. Bassano” per attività di 

protezione civile”, allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

  

 

. 

 

 . 

 


